



Manitou : Résultats 2016

- Chiffre d'affaires de 1 332 M€ en croissance de +3,5% vs. 2015 (+5% à taux de change constant)
- Résultat opérationnel courant à 71 M€ (5,3%) vs. 61 M€ (4,7%) en 2015
- EBITDA* 99 M€ (7,4%) vs. 90 M€ en 2015
- Résultat net part du groupe de 43 M€ vs. 32 M€ en 2015
- Dette nette à 59 M€, gearing** de 11%
- Anticipation d'un chiffre d'affaires 2017 en croissance de l'ordre de +5 à +7%
- Anticipation d'une amélioration du taux de résultat opérationnel courant de l'ordre de 50 points de base
- Dividende proposé à la prochaine Assemblée générale de 0,43€ par action

Ancenis le 1^{er} mars 2017 – Le Conseil d'administration de Manitou BF, réuni ce jour, a arrêté les comptes de l'année 2016. Michel Denis, Directeur général a déclaré : *“2016 représente une nouvelle année de renforcement du groupe Manitou, tant pour ses parts de marché que pour sa capacité à développer de nouveaux produits et services qui ont été un succès en 2016, pour son développement géographique, pour son engagement dans la RSE, ainsi que d'un point de vue financier.*

Avec une croissance de chiffre d'affaires à taux de change constant de 5%, le groupe améliore son résultat opérationnel courant de 17% malgré un impact défavorable des taux de change, son résultat net part du groupe de 33% tout en abaissant sa dette nette de 11%.

Par géographie, l'activité de 2016 a été particulièrement soutenue en France et en Europe du Sud. Par marché, les progressions ont été vives dans le secteur de la construction hors Etats-Unis et dans le secteur industriel. Les bonnes tendances de prises de commandes constatées en fin d'année dernière se sont depuis significativement amplifiées sur l'ensemble des marchés et des géographies, notamment aux Etats-Unis.

Cette confiance renforcée de nos clients nous permet désormais d'anticiper pour 2017 une croissance de chiffre d'affaires de l'ordre de +5 à +7% par rapport à 2016 et, compte tenu des mesures d'adaptation rapide à un nouveau contexte d'augmentation des commandes, d'importance du carnet de commandes et de remontée des prix d'achats, une amélioration du taux de notre résultat opérationnel courant de l'ordre de 50 points de base”.

	MHA	CEP	S&S	Total	MHA	CEP	S&S	Total	Var.
<i>en millions d'</i>	2015	2015	2015	2015	2016	2016	2016	2016	
Chiffre d'affaires	826,8	239,8	220,5	1287,2	903,7	202,7	225,1	1331,5	+3%
Marge / Cvtes	118,1	33,8	51,2	203,1	139,7	21,1	55,8	216,6	+7%
Marge / Cvtes %	14,3%	14,1%	23,2%	15,8%	15,5%	10,4%	24,8%	16,3%	
R. Op. courant	43,9	4,4	12,2	60,5	62,3	-6,0	14,3	70,6	+17%
R. Op. courant %	5,3%	1,8%	5,6%	4,7%	6,9%	-2,9%	6,3%	5,3%	
Résultat op.	40,9	4,3	12,0	57,1	61,8	-6,2	14,1	69,7	+22%
Résultat net part du Groupe	n/a	n/a	n/a	32,3	n/a	n/a	n/a	42,9	+33%
Dette nette				66,1				58,6	-11%
Fonds propres				495,0				512,0	+3%
Gearing %				13%				11%	
BFR				409				405	-1%

Procédures d'audit effectuées

*EBITDA : Résultat opérationnel avant dotations et reprises d'amortissements et pertes de valeur

** Gearing : Ratio de la dette nette divisé par le montant des capitaux propres

Revue par division

La **Division Manutention et Nacelles (MHA – Material Handling & Access)** a réalisé un chiffre d'affaires de 904 M€ en 2016 contre 827 M€ en 2015 soit une croissance de +9% (+11% à taux de change constant). L'année a été marquée par une nouvelle très forte amélioration de la rentabilité reposant sur la croissance des volumes, et sur la maîtrise de la chaîne opérationnelle et des coûts. La division clôt l'exercice avec un résultat opérationnel courant de 62,3 M€ soit 6,9% du chiffre d'affaires, en progression de 1,6 point par rapport à 2015.

La **Division Matériel Compact (CEP – Compact Equipment Products)**, a réalisé un chiffre d'affaires de 203 M€ en 2016 en retrait de -15% par rapport à 2015. La division a souffert d'un fort recul de ses ventes sur les marchés américains très déprimés et concurrencés, ainsi que de la pression qu'engendre le renchérissement du dollar sur ses exportations. L'impact financier lié à l'ampleur du retrait de l'activité n'a pu que partiellement être compensé par une réduction du point mort. Le résultat opérationnel courant est arrêté à -6,0 M€ soit -2,9% du chiffre d'affaires par rapport à +1,8% en 2015.

Avec un chiffre d'affaires de 225 M€, la **Division Services & Solutions (S&S)** enregistre une progression de +2% de son activité (+4% à taux de change constant) par rapport à 2015. La division a continué à développer de nombreux services tournés vers les utilisateurs. Sur 2016, elle enregistre un résultat opérationnel courant de 14,3 M€, soit 6,3% du chiffre d'affaires, en progression de 0,7 point par rapport à 2015.

Perspectives 2017

Manitou confirme sa vision d'un chiffre d'affaires en progression de l'ordre de +5 à +7% et une amélioration du résultat opérationnel de l'ordre de 50 points de base.

Code ISIN : FR0000038606

Indices : CAC All-Tradable, CAC Ind. Engin. CAC Industrials, CAC Mid & Small, CAC Small, Euronext PEA PME 150, Euronext® Family Business

**PROCHAIN
RENDEZ-VOUS**

**le 20 avril 2017 (après bourse) :
Chiffre d'affaires du T1 2017**

Manitou Group, leader mondial de la manutention tout-terrain, conçoit, produit, distribue et assure le service de matériels à destination de la construction, de l'agriculture et des industries.

Les gammes de produits du groupe comprennent : des télescopiques tout-terrain fixes, rotatifs et de fort tonnage, des chariots à mât tout-terrain, semi-industriels et industriels, des chargeuses compactes (skidsteers) sur roues et sur chenilles, des nacelles élévatrices de personnes, des chariots embarqués, des équipements de magasinage et des accessoires.

Grâce à ses marques emblématiques, Manitou, Gehl, et Mustang, et son réseau de 1 400 concessionnaires dans le monde, le groupe propose les meilleures solutions en créant la plus grande valeur pour ses clients.

Avec un siège social en France, le groupe enregistre un chiffre d'affaires en 2016 de 1,3 milliard d'euros dans 140 pays, et emploie 3 300 collaborateurs résolument orientés vers la satisfaction clients.

1. ÉTATS DU RÉSULTAT GLOBAL

1.1 COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

<i>en milliers d'euros</i>		31.12.2015	31.12.2016
Chiffre d'affaires	Note 20	1 287 157	1 331 533
Coût des biens et services vendus		-1 084 030	-1 114 915
Frais de recherche et développement		-20 595	-18 339
Frais commerciaux, marketing et service		-77 591	-82 980
Frais administratifs		-44 060	-45 412
Autres produits et charges d'exploitation	Note 25	-358	762
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT		60 523	70 649
Perte de valeur des actifs	Note 21	-257	0
Autres produits et charges opérationnels non courants	Note 21	-3 117	-985
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL		57 149	69 664
Quote-part dans le résultat des entreprises associées	Note 8	2 723	2 482
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL APRÈS QUOTE-PART DE RÉSULTAT NET DES SOCIÉTÉS MEE		59 872	72 146
Produits financiers		11 166	21 878
Charges financières		-21 578	-30 039
Résultat financier	Note 26	-10 412	-8 161
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS		49 459	63 985
Impôts	Note 19	-16 919	-20 883
RÉSULTAT NET		32 541	43 102
Part du Groupe		32 298	42 912
Intérêts minoritaires		242	190

1.2 RÉSULTAT PAR ACTION (EN EUROS)

		31.12.2015	31.12.2016
Résultat net part du groupe	Note 1.24	0,82	1,11
Résultat dilué par action	Note 1.24	0,82	1,11

1.3 AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL ET RÉSULTAT GLOBAL

<i>en milliers d'euros</i>		31.12.2015	31.12.2016
RÉSULTAT DE LA PÉRIODE		32 541	43 102
Ajustements de juste valeur des actifs financiers disponibles à la vente		40	300
Dont variation de juste valeur portée en capitaux propres		40	300
Dont variation de juste valeur transférée en résultat de la période			
Écarts de change résultant des activités à l'étranger		18 312	6 635
Dont part revenant au groupe		18 314	6 624
Dont part revenant aux minoritaires		-2	11
Instruments de couverture de taux d'intérêt		537	-455
Dont part revenant au groupe		537	-455
Dont part revenant aux minoritaires		0	0
Éléments recyclables du résultat global		18 889	6 481
Gains (pertes) actuariels sur engagements de retraite et assimilés		1 086	-3 410
Dont part revenant au groupe		1 089	-3 389
Dont part revenant aux minoritaires		-3	-21
Éléments non recyclables du résultat global		1 086	-3 410
TOTAL DES GAINS ET PERTES COMPTABILISÉS DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES		19 974	3 070
RÉSULTAT GLOBAL DE LA PÉRIODE		52 515	46 172
DONT PART REVENANT AU GROUPE		52 278	45 992
DONT PART REVENANT AUX MINORITAIRES		237	180

Les autres éléments du résultat global sont présentés après effet d'impôts liés. Les effets fiscaux se ventilent de la façon suivante :

<i>en milliers d'euros</i>	31.12.2015	31.12.2016
Éléments recyclables du résultat global	-331	129
Éléments non recyclables du résultat global	-729	232
Total effets fiscaux	-1 060	362

2. SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE

ACTIF

<i>en milliers d'euros</i>		31.12.2015	Montant net 31.12.2016
ACTIF NON COURANT			
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Note 6	140 432	150 454
GOODWILL	Note 5	288	288
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Note 5	27 439	34 094
PARTICIPATIONS DANS DES ENTREPRISES ASSOCIÉES	Note 8	25 126	23 893
CRÉANCES DE FINANCEMENT DES VENTES	Note 12	2 446	2 784
IMPÔTS DIFFÉRÉS ACTIF	Note 19	21 938	20 712
ACTIFS FINANCIERS NON COURANTS	Note 9	7 153	7 599
AUTRES ACTIFS NON COURANTS		286	359
		225 109	240 184
ACTIF COURANT			
STOCKS ET EN-COURS	Note 10	377 122	409 413
CLIENTS	Note 11	266 192	279 263
CRÉANCES DE FINANCEMENT DES VENTES	Note 12	1 150	1 332
AUTRES DÉBITEURS			
Impôt courant		12 434	4 260
Autres créances	Note 14	21 365	27 758
ACTIFS FINANCIERS COURANTS	Note 9	1 265	3 888
TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE	Note 9	57 299	53 602
		736 827	779 517
TOTAL GÉNÉRAL		961 936	1 019 700

PASSIF

<i>en milliers d'euros</i>		31.12.2015	Montant Net 31.12.2016
Capital social	Note 15	39 552	39 557
Primes		44 682	44 749
Actions propres		-9 154	-24 088
Réserves consolidées		370 478	385 058
Écarts de conversion monétaire		17 026	23 698
Résultat (part du groupe)		32 298	42 912
CAPITAUX PROPRES (part du groupe)		494 883	511 886
INTÉRÊTS MINORITAIRES		87	72
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES		494 970	511 958
PASSIF NON COURANT			
PROVISIONS - PART À PLUS D'UN AN	Note 16	50 894	52 772
AUTRES PASSIFS NON COURANTS		1 197	992
IMPÔTS DIFFÉRÉS PASSIF	Note 19	213	447
PASSIFS FINANCIERS NON COURANTS			
Emprunts et dettes	Note 9	105 618	52 948
		157 922	107 160
PASSIF COURANT			
PROVISIONS - PART À MOINS D'UN AN	Note 16	21 770	22 065
DETTES FOURNISSEURS	Note 18	180 054	211 557
AUTRES DETTES COURANTES			
Impôt courant	Note 19	1 154	2 563
Autres dettes		87 018	101 235
PASSIFS FINANCIERS COURANTS	Note 9	19 048	63 162
		309 044	400 582
TOTAL GÉNÉRAL		961 936	1 019 700

3. CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2016

VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS

	Capital	Primes	Actions propres	Réserves	Résultat de l'exercice	Ecart de conversion	Ecart de rééva- luation	TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (part du groupe)	Intérêts mino- ritaires	TOTAL GÉNÉRAL DES CAPITAUX PROPRES
<i>en milliers d'euros</i>										
Situation au 31.12.2014	39 549	44 645	-8 989	351 156	30 397	-1 302	908	456 365	-15	456 349
Résultats 2014				30 397	-30 397					
Résultats au 31.12.2015					32 298			32 298	242	32 541
Dividendes hors groupe				-13 734				-13 734		-13 734
Variation écarts de conversion						18 314		18 314	-2	18 312
Écarts d'évaluation IFRS				675				675		675
Mouvements sur titres d'autocontrôle			-165					-165		-165
Écarts actuariels sur avantages au personnel				1 089				1 089	-3	1 086
Variation de périmètre et divers	3	37		-12	0	14		42		42
Variation des pactes d'actionnaires									-135	-135
Situation au 31.12.2015	39 552	44 682	-9 154	369 571	32 298	17 026	908	494 883	87	494 970
Résultats 2015				32 298	-32 298					
Résultats au 31.12.2016					42 912			42 912	190	43 102
Dividendes hors groupe				-14 136				-14 136		-14 136
Variation écarts de conversion						6 624		6 624	11	6 635
Écarts d'évaluation IFRS				-264				-264		-264
Mouvements sur titres d'auto-contrôle			-14 934					-14 934		-14 934
Écarts actuariels sur avantages au personnel				-3 389				-3 389	-21	-3 410
Variation de périmètre et divers	5	67		69	0	48		189		189
Variation des pactes d'actionnaires									-195	-195
Situation au 31.12.2016	39 557	44 749	-24 088	384 150	42 912	23 698	908	511 886	72	511 958

4. TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE AU 31 DÉCEMBRE 2016

en milliers d'euros

	31.12.2015	31.12.2016
RÉSULTAT NET	32 541	43 102
Annulation de la quote-part des résultats des entreprises associées	-2 723	-2 482
Élimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie et non liés à l'activité		
+ Amortissements	33 278	29 490
- Variation de provisions et pertes de valeur	-1 671	-2 753
- Variation des impôts différés	4 679	2 099
+/- Gain (perte) sur cession d'actif non courant	19	-104
- Variation des machines données en location immobilisées	-9 549	-6 780
+/- Autres produits et charges sans incidence sur la trésorerie	-135	-142
MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT	56 439	62 430
Incidence des décalages de trésorerie sur les créances d'exploitation		
+/- Variation des stocks	45 159	-26 384
+/- Variation des créances clients	-15 878	-9 496
+/- Variation des créances de financement des ventes	341	1 168
+/- Variation des autres créances d'exploitation	-121	-6 561
+/- Variation des dettes fournisseurs	3 723	29 195
+/- Variation des autres dettes d'exploitation	-7 819	11 346
+/- Variation des créances et dettes d'impôt	-5 601	9 745
+/- Variation des dettes liées aux activités de financement des ventes	-467	-14
FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION	75 777	71 429
Incidence des décalages de trésorerie sur les opérations d'investissement		
+ Cession d'immobilisations incorporelles et corporelles	373	206
+ Cessions d'actifs financiers non courants		829
- Acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles (hors flotte)	-32 970	-36 424
- Diminution (augmentation) des autres actifs financiers	-989	-324
- Acquisition de filiales net de la trésorerie acquise		0
- Augmentation de capital des entreprises associées	-2 887	0
+ Dividendes reçus d'entreprises associées	4 410	1 983
FLUX DE TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT	-32 063	-33 731
Incidence des décalages de trésorerie sur les opérations de financement		
+ Augmentation de capital	40	72
- Réduction de capital		
- Opération de fusion		
- Distributions mises en paiement	-13 734	-14 136
+/- Vente/rachat d'actions propres		-14 987
+/- Variation des dettes financières	9 985	-14 906
<i>dont nouveaux tirages</i>	48 985	44 109
<i>dont remboursements</i>	-39 000	-59 015
+/- Autres	832	1 102
FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT	-2 876	-42 854
AUGMENTATION (DIMINUTION) DE LA TRÉSORERIE, DES ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE ET DES DÉCOUVERTS BANCAIRES	40 838	-5 156
Trésorerie, équivalents de trésorerie et découverts bancaires à l'ouverture	11 880	53 800
Effet de la variation des cours de change sur la trésorerie	1 081	525
TRÉSORERIE, ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE ET DÉCOUVERTS BANCAIRES À LA CLÔTURE	53 800	49 169
ACTIFS FINANCIERS COURANTS (POUR MÉMOIRE)	1 265	3 888

5. EXTRAIT DES NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS AU 31.12.2016

FAITS MARQUANTS

AMÉNAGEMENT ET EXTENSION DU FINANCEMENT DU GROUPE

En décembre 2016, le groupe Manitou a annoncé l'aménagement et l'extension de son contrat de crédit signé en juin 2013 pour un nouveau montant de 180 millions d'euros et une nouvelle maturité de 5 ans avec une possibilité de prolongation de 2 ans.

Ce financement est constitué uniquement d'une ligne RCF (Revolving Credit Facility) multidevises de 180 millions d'euros et vient compléter les différentes lignes obligataires et long terme de 50 millions d'euros mises en place au cours des années antérieures.

ÉVOLUTION DE PÉRIMÈTRE

Au cours de l'exercice 2016, le groupe Manitou a procédé à la filialisation de son activité de concessionnaire des produits de marque TOYOTA et MANITOU, située à Herblay (95). Cet apport a été réalisé au sein d'une nouvelle structure dédiée, CFM Ile de France.

Cette activité était antérieurement dans la société CFM, devenue Manitou Global Services (MGS).

Le Groupe a également cédé sa participation dans la société Algomat (Algérie), qui était détenue sous influence notable. Cette opération n'a pas d'impact sur les résultats du groupe Manitou.

LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

Société consolidante

Manitou BF SA Ancenis, France

Sociétés intégrées		Méthode de consolidation	% de contrôle	% d'intérêt
Manitou Americas Inc.	West Bend, Wisconsin, Etats-Unis	IG	100%	100%
Gehl Power Products, Inc	Yankton, South-Dakota, Etats-Unis	IG	100%	100%
Manitou Brasil Manipulacao de Cargas Ltda.	São Paulo, Brésil	IG	100%	100%
Manitou Chile	Las Condes, Chili	IG	100%	100%
Compagnie Française de Manutention Ile-de-France	Herblay, France	IG	100%	100%
Manitou Global Services (ex-Compagnie Française de Manutention)	Ancenis, France	IG	100%	100%
LMH Solutions SAS	Beaupréau-en-Mauges, France	IG	100%	100%
Manitou Développement*	Ancenis, France	IG	100%	100%
Cobra MS*	Ancenis, France	IG	100%	100%
Manitou Italia Srl	Castelfranco Emilia, Italie	IG	100%	100%
Manitou UK Ltd.	Verwood, Royaume-Uni	IG	99,4%	99,4%
Manitou Benelux SA	Perwez, Belgique	IG	100%	100%
Manitou Interface and Logistics Europe	Perwez, Belgique	IG	100%	100%
Manitou Deutschland GmbH	Ober-Mörlen, Allemagne	IG	100%	100%
Manitou Portugal SA	Villa Franca, Portugal	IG	100%	100%
Manitou Manutencion Espana SI	Madrid, Espagne	IG	100%	100%
Manitou Vostok LLC	Moscou, Fédération Russe	IG	100%	100%
Manitou Polska Sp Z.o.o.	Raszyn, Pologne	IG	100%	100%
Manitou Nordics Sia	Riga, Lettonie	IG	100%	100%
Manitou Southern Africa Pty Ltd.	Johannesburg, Afrique du Sud	IG	100%	100%
Manitou Australia Pty Ltd.	Alexandria, Australie	IG	86%	86%
Manitou Asia Pte Ltd.	Singapour	IG	100%	100%
Manitou South Asia Pte Ltd.	Gurgaon, Inde	IG	100%	100%
Manitou China Co Ltd.	Shanghai, Chine	IG	100%	100%
Manitou Middle East Fze	Jebel Ali, Emirats Arabes Unis	IG	100%	100%
Manitou Malaysia Mh	Kuala Lumpur, Malaisie	IG	100%	100%
Manitou Finance France SAS	Puteaux, France	MEE	49%	49%
Manitou Finance Ltd.	Basigstoke, Royaume-Uni	MEE	49%	49%
Hangzhou Manitou Machinery Equipment Co Ltd.	Hangzhou, Chine	MEE	50%	50%

IG : Intégration globale MEE : Mise en équivalence * sociétés sans activité

INFORMATION SUR LES SECTEURS OPÉRATIONNELS

Le groupe est organisé en 3 divisions, deux divisions produits et une division services :

LA DIVISION PRODUITS MHA

(Material Handling and Access – matériel de manutention et nacelles) regroupe les sites de production français et italien dédiés en particulier aux chariots télescopiques, aux chariots à mâts industriels et tout-terrain, aux chariots embarqués et aux nacelles élévatrices. Elle a pour mission d'optimiser le développement et la production de ces matériels de marque Manitou.

LA DIVISION PRODUITS CEP

(Compact Equipment Products – matériel compact) a pour mission d'optimiser le développement et la production des chargeuses compactes sur roues, sur chenilles et articulées, et des télescopiques de marques Gehl & Mustang.

LA DIVISION S&S (Services & Solutions) regroupe l'ensemble des activités de services à la vente (approches financements, contrats de garantie, contrats de maintenance, full service, gestion de flotte, etc.), de services après-vente (pièces de rechange, formation technique, gestion des garanties, gestion de l'occasion, etc.) et de service aux utilisateurs finaux (géolocalisation, formation utilisateurs, conseils, etc.). Cette division a pour objectif de bâtir les offres de services permettant de répondre aux attentes de chacun de nos clients dans notre chaîne de valeur et d'accroître le chiffre d'affaires résilient du groupe.

Ces trois divisions conçoivent et assemblent les produits et les services qui sont distribués par l'organisation commerciale et marketing aux concessionnaires et grands comptes du groupe répartis dans 140 pays.

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ PAR DIVISIONS MHA, CEP, S&S

31.12.2016	MHA	CEP	S&S	Total
	Material Handling and Access	Compact Equipment Products	Services & Solutions	
<i>en milliers d'euros</i>				
Chiffre d'affaires	903 676	202 721	225 136	1 331 533
Coût des biens et services vendus	-763 997	-181 617	-169 300	-1 114 915
Frais de recherche et développement	-14 734	-3 604	-1	-18 339
Frais commerciaux, marketing et service	-38 312	-10 814	-33 854	-82 980
Frais administratifs	-25 671	-11 912	-7 828	-45 412
Autres produits et charges d'exploitation	1 387	-729	105	763
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT	62 347	-5 955	14 258	70 649
Perte de valeur des actifs				
Autres produits et charges opérationnels non courants	-536	-243	-206	-985
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL	61 811	-6 199	14 052	69 664
Quote-part dans le résultat des entreprises associées	-527		3 009	2 482
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL APRÈS QUOTE-PART DE RÉSULTAT NET DES SOCIÉTÉS MEE	61 284	-6 199	17 061	72 146
31.12.2015	MHA	CEP	S&S	Total
	Material Handling and Access	Compact Equipment Products	Services & Solutions	
<i>en milliers d'euros</i>				
Chiffre d'affaires	826 847	239 786	220 523	1 287 157
Coût des biens et services vendus	-708 735	-205 964	-169 331	-1 084 030
Frais de recherche et développement	-15 712	-4 883		-20 595
Frais commerciaux, marketing et service	-34 519	-11 389	-31 684	-77 591
Frais administratifs	-23 720	-13 011	-7 328	-44 060
Autres produits et charges d'exploitation	-258	-169	69	-358
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT	43 903	4 371	12 249	60 523
Perte de valeur des actifs	-159	-51	-47	-257
Autres produits et charges opérationnels non courants	-2 838	-57	-222	-3 117
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL	40 906	4 264	11 980	57 149
Quote-part dans le résultat des entreprises associées	-120		2 843	2 723
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL APRÈS QUOTE-PART DE RÉSULTAT NET DES SOCIÉTÉS MEE	40 786	4 264	14 822	59 872

L'activité de distribution de pièces de rechange et d'accessoires intégrée dans la division Services & Solutions bénéficie de services portés par les divisions MHA et CEP (R&D, qualification des pièces, qualification des fournisseurs), de la base installée de machines vendues, ainsi que de la notoriété des marques développées par ces mêmes divisions.

Afin de rémunérer l'ensemble de ces bénéfices, le reporting par division suivi par le groupe intègre une redevance de la division Services & Solutions aux divisions MHA et CEP. Cette redevance est calculée sur la base de comparables externes de distributeurs de pièces indépendants dont le résultat opérationnel médian sur une période de 5 ans ressort

respectivement à 4,25% en Europe et à 4,87% aux USA, principales zones sur lesquelles la division S&S opère. Cette redevance est intégrée dans chaque division sur la ligne « Coût des biens et services vendus », qui correspond donc aux charges de biens et services vendus nets des charges ou produits de redevances.

Les actifs et flux de trésorerie, de même que les dettes, ne sont pas alloués aux différentes divisions, les informations par secteurs opérationnels utilisées par le management du groupe n'intégrant pas ces différents éléments.

CHIFFRE D'AFFAIRES PAR DIVISION ET ZONE GÉOGRAPHIQUE

31.12.2016

<i>en milliers d'euros</i>	Europe du Sud	Europe du Nord	Amériques	APAM	Total
MHA	353 546	397 745	66 838	85 547	903 676
CEP	9 869	26 963	149 208	16 682	202 721
S&S	80 847	71 186	47 155	25 947	225 136
TOTAL	444 262	495 894	263 201	128 176	1 331 533

31.12.2015

<i>en milliers d'euros</i>	Europe du Sud	Europe du Nord	Amériques	APAM	Total
MHA	281 312	398 950	58 373	88 212	826 847
CEP	8 672	22 122	192 999	15 993	239 786
S&S	79 741	68 336	47 126	25 321	220 523
TOTAL	369 725	489 409	298 497	129 526	1 287 157